
QUARTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 20136  CADERNO 7

administrativos no Diário Oficial do Estado. Processo: 
23.970/2013
Valor Total: 58.968,00
Data Assinatura: 10/05/2013
Vigência: 10/05/2013 a 09/05/2014
Dispensa: 13/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: Tv Chaco, 2271
CEP. 66093-542 - Belém/PAEmail: assinatura@ioe.pa.gov.br
Telefone: 9140097818 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529047

PORTARIA Nº 341/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 32.177, de 14 de 
junho de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, Sra. WANDA CRISTINA 
DE ARAÚJO FERNANDES, Contadora, Assessora da Diretoria 
de Administração e Finanças, matrícula nº 572299141/HOL, 
para a função de Fiscal do Contrato nº 065/2013 – HOL, 
firmado com a IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, que 
tem como objeto a contratação de serviço de publicação de atos 
administrativos no Diário Oficial do Estado, pelo período de 12 
(doze) meses, processo nº 23.970/2013.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 10 de maio de 2013.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529148

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO nº 022/2013 - 
HOL
Processo: 2013/84.699
Objeto: Aquisição de água mineral, sem gás, acondicionada em 
bombonas de 20 (vinte) litros, as quais deverão ser fornecidas 
em regime de comodato.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da 
empresa MRM BARCELLOS-ME
Belém, 20 de maio de 2013
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529152

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 36/2013
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL PARA LAVANDERIA 
(LENÇOL, UNIFORMES, E ACESSÓRIOS DIVERSOS) PARA 
ATENDIMENTO DO NÚCLEO DE ACOLHIMENTO DO ENFERMO 
EGRESSO (NAEE), CENTRO HOSPITALAR JEAN BITAR (CHJB) 
E HOSPITAL OPHIR LOYOLA (HOL), PARA O PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br; 
Observação: Conforme Termo de Referência, Anexo I do edital. 
Em caso de divergência entre o descritivo dos itens cadastrados 
no sistema comprasnet e os do edital, prevalecerá o descritivo 
do edital.
Responsável pelo certame: RAISSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/06/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000       339030 0103000000          Estadual
10302129926200000       339030 0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 298/2013 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529464

CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 026/2013 – 
HOL;
CONSIDERANDO os termo do parecer jurídico, datado de 
30/04/2013, no processo de nº 2013/194959 de 24/04/2013.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de 
possível responsabilidade, imputada à empresa SOCIBRA PARA 
COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA;

II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela Portaria Nº 
164/2013, publicação no Diário Oficial do Estado do Pará de nº 
32.360 de 20/03/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Oficial.

PORTARIA Nº 309/2013 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529467

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/199927 
de 26/04/2013.
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 13/05/2013, os termos da Portaria 
nº 036/2011 – GAB/DG/HOL de 11/01/2011, que designa a 
servidora RENNYBERGNA SARA CALDAS DUTRA FARIAS, Agente 
Administrativo, matrícula n° 57227341/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a função de Secretária no 
Departamento de Recursos Materiais, deste hospital.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529487

Ato: 280/2013
Término Vínculo: 23/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido do Servidor
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / JAICE KELLY DA COSTA SANTOS (TECNICO EM 
RADIOLOGIA)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 310/2013- GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529472

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2013/199927 
de 26/04/2013.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 13/05/2013, a servidora HELLEN ANNE 
ALMEIDA ALVES, Auxiliar Operacional, matrícula n° 5890249/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a 
função de Secretária no Departamento de Recursos Materiais, 
deste hospital.

PORTARIA Nº 311/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529477

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/199927 
de 26/04/2013.
RESOLVE:
ALTERAR, a Portaria nº 830/2012 – GAB/DG/HOL, excluindo a 
servidora RENNYBERGNA SARA CALDAS DUTRA FARIAS, Agente 
Administrativo, matrícula nº 57227341/1, do rol de servidores 
que percebem a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
13/05/2013.

PORTARIA Nº 312/2013 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529478

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste 
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, 
tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2013/199927 de 26/04/2013.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
13/05/2013, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 50% sobre o salário base, a servidora HELLEN ANNE 
ALMEIDA ALVES, Auxiliar Operacional, matrícula nº 5890249/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do (a) servidor (a).

PORTARIA Nº 305/2013 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529481

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/207484 
de 02/05/2013 e processo juntado aos autos nº 2013/207374 de 
02/05/2013.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 02/05/2013, por necessidade de serviço 
a servidora FRANCINETY GEORGIANE GONÇALVES MIRANDA, 
Agente Administrativo, matricula 5895209/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, do Centro Hospitalar Jean Bitar 
(Recepção) para o Setor de Recepção e Protocolo deste Hospital.

PORTARIA Nº 306/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529483

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/207484 
de 02/05/2013 e processo juntados aos autos nº 2013/207374 
de 02/05/2013.
RESOLVE:
ALTERAR, a Portaria nº 830/2012 – GAB/DG/HOL, excluindo 
o servidor LUCIANO MESQUITA SOUZA BANDEIRA, Agente 
Administrativo, matrícula nº 57200660/1, do rol de servidores 
que percebem a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
13/05/2013.

PORTARIA N º 318/2013 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529486

CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 198/2013 
– DE.ENF
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 02/05/2013, a servidora GLEICE DE ARAUJO 
STEINHEUSER, Técnico em Enfermagem, pertencente ao Quadro 
de Pessoal do HOL, na Divisão de Radioterapia, deste Hospital.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528817

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/04/2013
Valor: 54.600,00
Vigência: 01/05/2013 a 30/10/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: o presente termo aditivo tem por finalidade a 
prorrogação o prazo estabelecido no contrato.
Contrato: 41
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Federal
Contratado: A GERADORA ALUGUEL DE MÁQUINAS S/A
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Águas Lindas, SN
CEP. 67020-000 - Ananindeua/PA
Complemento: km 5
Telefone: 9132755555 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528876

Modalidade: Registro de Preços
Número: 10/2013
Objeto: Registro de Preços para eventual compra de Material de 
Sutura
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
gov.br
Responsável pelo certame: PAULO SERGIO FERREIRA SOARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/06/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030 0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528911

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 20/05/2013
Valor: 32.735,00
Vigência: 28/05/2013 a 27/11/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: o presente termo aditivo tem por finalidade a 
prorrogação do prazo estabelecido bem como o acréscimo de 
quantidade.
Contrato: 229
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO-FARMACÊUTICA 
CEARENSE LTDA
Endereço: R Stos Dumont, Bairro: Centro, sn
CEP. 63180-000 - Barbalha/CE
Complemento: km 2
Telefone: 8835327000 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 528947

Contrato: 93-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto deste contrato é a compra de insumos para 
Laboratório, Banco de Leite Humano e Agência Transfusional.
Valor Total: 45.700,50


